Quibus ex causis Imperator iubet conve-
cato Concilio Athanasium condemnari. Idq[ue]
apud Tyrum (missio è latere suo uno ex Co-
mitibus, admittente quoque Archelao tunc co-
mite Orientis, necnon & co, qui Phoenicem
prouinciam gubernabat) congregari iuber. Eò
brachio circumferretur, inuidia & horror nō
solum religiosas, sed & viles animas peruidit.

Hic Arsenius, cuius brachium dicebatur
excisum,

excusum, lector aliquando Athanasij fuerat, & cōculpam correptionem veritus, frequentia siē subtraxerat. Cuius latebras opportunas siād huiuscemodi commentum flagitosi homines rati, initio compositi criminis occultatum eum apud quēdam, quem fidissimum scēmibus suis crediderant, retinebant. Peruenit tamen ad hunc in latebris positum, quid suo nomine criminis intentaretur Athanasio. Et fuit eum ipsa humanitatis contemplatio, siue diuina per pulit prouidentia, clam per noctis lenitatem euadens claustris, enauigauit Tyrium. Hyndie quām causæ dicendē adesset vltimus dies, Athanasio sese Arsenius obtulit, vtque se unum gestarum res haberet, edocuit. Ille domi sī hominem, nec innotescere cuiquā de eius presentia iubet. Interēa Concilium cogitur, in quod aliquanti concinnati calumniæ consciij, omnes penè infenso animo aduersum Athanasiū præiudicatoꝝ conueniunt. Per idem tempus Paphnutius Confessor (de quo supra membrauimus) aderat, Athanasij innocentia conscius. Is cū vidisset Maximū Hierosolymitorum Episcopum, qui vñā secum effosso oculo, & poplite sacciso, Confessor exstiterat, etenim pro nimia simplicitate nihil de sacerdotum scelere suspicantem, consedisse cū cætit, quos factionis macula sociauerat, mediū confessum non veritus: Te, inquit, Maximē, cū quo mihi vnum atq; idem confessionis insi-

Kk 7

gne

784 COLLATION. SACRAR.
gne est, cum quo mihi pariter mortale lumen
effossum , clariorem diuini luminis concilia-
uit adspectum: Te, inquit, non patiar sed tecum
concilio malignantium, & cum iniqua gen-
tibus introire. Iniecta quod manu eleuans eum de
medio eorum, ac de singulis instruens, perpetua
dehinc Athanasio communione sociari. Sed
interim causa dicitur. Prima introducitur ac-
cusatio mulieris cuiusdam, qua se dicebat aliquā
do hospitio Athanasium suscepisse, & eo
noctu nihil suspicantem, vim corruptissimam
se percessam. Introduci ad hanc iubetur Atha-
nasius, ingreditur cum Timotheo presbitero
suo, eumque monet, ut posteaquam mulier di-
cendi finem fecisset, se tacente ad ea quia dixe-
rat, responderet. Cumque mulier illa, que cō-
sta fuerat, perorasset, Timotheus conuersus ad
eam: Verè, inquit, mulier ego mansi apud te a-
liquando, aut vim tibi, ut afferis, feci? Tunc il-
la (ut mulierum se talium procacitas habet) ob-
iurgans Timotheum: Tu, tu, inquit, mihi vim
fecisti, tu in illo loco cōmaculasti castitatem
meam. Simul & cōuersa ad iudices, obtehan-
dē Dei cōcepit, vera se dicere. Tū omnes ridu-
losus pudor habere cōcepit, quod tamē facile tac-
ere, factio cōpositi criminis patuisse. Necca-
men permitti sunt iudices habere de muliere
quæstionem, vnde hæc, vel per quos, aut quo-
modo fuisset aptata calumnia, quoniam iudi-
candi libertas penes accusatores erat. Hinc
transitum ad aliud crimen.

RAR.
ortale lumen
nis concilia-
tior sedet in
niqua geren-
tians eum di-
uēs, perpetua
soriant. Sed
roducuntur ac-
ciceratiquā
sle, & ab co-
rruptionis ef-
ficietur Atha-
nasi presbitero-
m mulier di-
ca quæ dixe-
la, que edo-
conuersus ad
sili apud te &
eci? Tunc il-
as habet ob-
iit, mihi vien-
ti castitatem
, obiectam fi-
nnes indicu-
facile tacē-
issen. Nec ta-
de muliere-
os, a quo-
oniam judi-
rat. Hinc
Pro-

LIBER. VII.

785

Proferatur facinus saeculis inauditū (Secunda
ulamnia.) Hoc est ; inquit, ubi nemo possit
verborum præstigiis decipi , res oculis agitur,
verbis cessantibus. Brachium hoc te, aiunt, A-
thanasi accusat excisum : Hæc est Arsenij de-
mora, quam tu quomodo, vel ad quos usus ex-
sideris, indicato. Tum ille: Quis enim, inquit,
vestrum Arsenium nouerat, ut hanc ipsius de-
meram cognoscatis? Exsurrexerunt aliquanti,
qui se dicerent optimè scisse Arsenium, in qui-
bus nonnulli erant absque conscientia factio-
nis. Orat dehinc à iudicibus Athanasius, ut
hominem suum, quem in negotium deposce-
ret, iubearint introduci. Cumque introductus
esset Arsenius, eleuato eius vultu, Athanasius
concilio & iudicibus ait : Hic est Arsenius. Et
deuans eius nihilominus dexteram : Hæc est,
inquit, etiam dextera eius, hæc est sinistra, Hæc
autem, quam isti offerunt, manus unde sit,
vos requirite. Tunc velut nox quædam & te-
nebra accusatorum oculis infusa , quid age-
rent, quò se verterent, nesciebant. Ipsum ete-
num esse Arsenium, testes, qui paulò ante scire
se dixerant, confirmabant. Verum quia non
iudicandi, sed opprimendi hominis causa cō-
silium gerebatur, fragor omnium repente at-
tolitur , magum esse Athanasiū, & decipe-
re intuentium oculos cōclamatur, nec debere
vlo modo vltra talē hominem viuere : facto-
que impetu, suis cū diserpere manibus parat.

Sed

786 COLLATION. SACRAR.

Sed Archelaus, qui cum cæteris ex præcepto Imperatoris concilio præsidebat crepus eum de discerpentium manibus per occultos exitus eduxit, ac fugæ (qua solum posset) salutem monuit commendare. Concilium tamen rursum conueniens, tanquam si nihil omnino deprehensum fuisset, ut confessum de intentis criminibus Athanasium condemnat. Regula in hunc modum facta per orbem terrarum interres, ad sceleris sui consensem Imperator co-gente cæteros episcopos perpulerunt.

Hinc iam toto orbe profugus agitur Athanasius, nec ullus ei tutus ad latendum suppetat locus, Tribuni, Præpositi, Comites, exercitus quoque ad inuestigandum eum mouetur edictis in imperialibus. Præmia de latibus proponuntur, si quis viuum maximè, si id minus, caput certè Athanasij detulisset. Ita totis regni viribus frustra aduersum eum, cui Deus aderat, certabatur: Interea sex continuos annos ita latuisse fertur in lacu cisternam non habent aquam, ut Solem nunquam videret. Sed cum per ancillam, quæ sola conscientia dominorum officiis, qui ei latebras præbuerant, videbatur, indicatus fuisset, tanquam Dei spiritu admonitus ipsa nocte, qua ad eum comprehendendum cum iudicibus veniebatur, post annos sex migravit ad alium locum. Ita illi, qui veneant frustrati, dominisque in fugam versis, de ancilla ut falsa indice poenas sumunt.

Raff.

RAR.
xpræcepto
reptisum
cultos ex-
et salutem
tamen ru-
minino de-
e incaratis
ar. Egella
erre minen-
crauere co-
nt.
gjitur Atha-
um supere-
ites, exercit-
i monētar
de latēibus
ē, sed mi-
Ita totus
cui Deus
in iis annis
on habēti
Sed cum
norūmof.
ebatur in-
u admoni-
tendēdum
os sex mi-
venerant
sis, dean-

L I B E R V I I .

787

Defini Ecclesiast. historiæ libr. 10. cap. 14. De Athanasio, quomodo adhuc puer existens, cum aliis coetaneis suis imitatus sit Episcopū, & mysteria Ecclesiastica speique & expectationis sue hoc passio-
nem dederit.

C A P . X X X I .

Q Via Athanasij mentionem fecimus, vi-
sum est sequentem historiam subiugere.
tempore, quo apud Alexandriam Petri mar-
ris diem Alexander Episcopus agebat cùm
ost exulta solemnia conuenturos ad conui-
num suum clericos exspectaret in loco mari-
nino, videt eminus puerorum supra oram
natis ludum, imitantium, (vt fieri solet) epi-
scopum, atque ea quæ in Ecclesiis gerim
os. Sed cùm intentius diutinè pueros inspe-
ctaret, videt ab his geri quædam etiam scer-
eta & mystica. Perturbatus illico, vocari ad
e clericos iubet, atque eis, quid eminus ipse
videtur, ostendit. Tum abire eos, & compre-
hensos ad se perducere omnes pueros impe-
rat. Cumque adessent, quis eis ludus, & quid
gissent, vel quomodo, percunctatur. Illi, vt
alis habet actas, pauidi, negare primò, deinde
tem gestam per ordinem pandunt, & bapti-
ticos à se esse quosdam catechumenos confi-
teatur per Athanasium, qui ludi illius pueri
li Episcopus fuerat simulatus. Tum ille dili-
gener inquirens ab his, qui baptizati dice-
bantur, quid interrogati fuerint, quidve re-
spon-

Ruff.

788 COLLATION. SACR.

sponderint, simul & ab eo, qui interroguerat,
vbi videt secundum religionis nostra ritum
cuncta constare, collocutus cum concilio cleri-
corum, statuisse traditur, illis, quibus inte-
gris interrogationibus & responsionibus aqua
fuerat infusa, iterari baptismum non debere,
sed adimpleri ea, quae a sacerdotibus mos erat.
Athanasium vero atque eos, quos Iudas ille
vel presbyteros habere visus fuerat, vel minis-
tros, conuocatis parentibus, sub Dei dicta-
tione tradit Ecclesia suæ nutriendos. Puto
autem tempore, cum a Notario integrè, & a
Grammatico sufficienter Athanasius fuisse
instructus, continuò tanquam fidele Domini
commendarum, a parentibus resiliens sacer-
doti, ac velut Samuel quidam in templo Do-
mini nutritur, & ab eo pergitte ad partes in-
senectute bona, ad portandum posse ephod
sacerdotale deligitur. Sed huius tanquam in Eccle-
sia pro fidei integritate agones fuerunt, ut etiam
de hoc videatur dictum esse illud, quod scri-
ptum est: Ego enim ostendam ei, quanta cum
pati oporteat pro nomine meo, In hunc enim
persecutiones vniuersus coniuratus orbi, &
commoti sunt principes terre: gentes, regna,
exercitus coierant aduersus eum. Ille autem
diuinum illud conseruabat eloquium, dicens:
Si consistant aduersum me castra, non time-
bit cor meum: si insurgat in me prallum, in
hoc ego sperabo.

Hab.

R.R.
rogauerat,
stet inum
oncilio cle-
uibus inter-
nibus aqua
on debere,
us moseſt.
as ludusile
, vel mini-
De obulka-
los. Pomo
nategit, & à
fusus fuisse
le Domini
nitus facie-
emplo Do-
d patres in
ſe ephod
ti in Eccle-
ſunt, vrenā
quod scri-
vanta cum
uius enim
ſ orbis, &
tes, regna,
ille autem
m, dicen-
non time-
elium, in

LIBER VII. 789
Icardus Gaverius in argumento Eclogae nonae sua-
rum Bucolicorum. De Michæle Stifelio conciona-
tore Euangelico, qui suis rusticis vaticinabatur
die judicij fore anno 1533.3. Octob. rusticis interiu-
ribus tanquam cras morituris, ut in pro-
verbio est apud Tertullianum ex Diogene.

CAP. XXXII.

N Saxonia VVittembergæ vicinus pagus
nomine Holtzendorff situs est, in quo pago
Stifelius Euangelicus concionator populo
locedo præfectus, sibi suisq; rusticis persuasit
anno Octobris die, horam circiter decimam,
extremum iudicij diē futurum, idque ex sup-
putatione quadicatorum numerorum, tanquam
ex diuina Spiritus sancti patefactione seriō
confimauit. Rustici & ciues plerique omnes
per viuersam Saxoniam & Misniam aruis &
egris incultis relictis, negotiis ocio posthabili-
tate præferentes socordiam, omnia sua
bona decoquebant: dies noctesque pergræca-
bantur, certò confidentes (quemadmodū præ-
dictar Stifelius) tertio Octobris die eiusdem
anni, qui erat à Christo nato 1533. mundum
peritum, & extremi iudicij diem aduentu-
num. Cum autem prædictus dies adesset, Stife-
lius suggestum occupans horratur suos rusti-
cos, & bono iubet esse animo: tempus instare,
quo, prout quisque vestitus aderat cum ocreis
ſiual & peronibus omnes in cælum auferren-
tur. At verò hora prædicti iudicij iam diu trā-
acta,

Hann.

704 COLLATION. SACRA.
acta, adèò ut rusticis de vaticinio deliperantibus, ipse quoque dubitaret: fortè procelloia tempestas orta fuit, quam cùm Stifelius audiisset, de nouo suos rusticos est horitatus: rubinem enim exorientem initium dare futuri iudicij. Sed paulò pòst tempestate sedata, cum rusticci cælum serenum esse conspicerent, itati Stifelium è sublimi cathedra deturbauit, nubibus & pedibus acriter constrictis in cum possum V Vittembergam traxerit, ubi ipsa coram iudice de illata iniuria grauiter accurrunt, aliquod sibi emolummentum pro omnibus pecoribus, frugibus & siumentis abumpis sperantes. Sed frustra illum accusant rusticis: nam à rusticis vindicatum, è vinculis redemptum Stifelium Lutherus veteri Ecclesiæ iterum præfecit. Similem prophetam se videntavit Andreas Osiander, de nouissimo die, edito quodam libello, ut videre est, Centuria prima Veritatum Euangelicarum, per Ioannem Nasum, veritate secunda.

Hanc eandem historiam Hanardus Gamierius Ecloga nona lepido carmine refert, quod in gratiam lectoris hic subiucere visum est.

E Hec Fauste (precor) nunc, quod me perdidit audiebat in Saxoniam, que we nutriuit alumnus, Paria; de lignis, Holzendorffia dicta, vocata. Hæc cum susciperei falsis de variis rūm, se f.

RAR. LIBER VII.

791

le final, & miseris nos perdidit ipsa colonos
Iudicium: & misere stricto velut ense perenit.
Namque Michaëlem quendam pro vate recepit
V nomine Stifelijum, socium comitemque Lutheri,
Qui coleret monachos & cùm turbaret eosdem,
Missa sacra putans mysteria scire deorum
Quarati muneri secundum ratione putata.
Sunt in hoc ipso, quem nos memor animus anno.
Gé foret Octobris, decimam lux circiter horam,
Invia sopri mī per iuri terminus aui.
Sedita sub tanto restanquam vera magistrus
Agricolas ruri, sed & in ira menia cines
Luminibus claris obducta nube sefellit.
Emon non deciperet, credebat id ipse Lutherus
In cinatu, subscribebatque Melanchthon.
Hiqui Misericordiam subigebant vomere terram,
I qui Saxonici cultores ruris eramus:
Loculos agros incultaque tecta domorum,
Et patiebamur sine frugibus arva perire,
Vit sati esse rati, si tantum ventre haberet,
Quicunq; sufficeret dictas ad temporis horas.
Nos igitur socij summis pro viribus omnes
In regnabamur sic, ut nihil esset in ære.
Hiluidem pecoris, cùm tempora dicta venirent,
Cum tamen ille dies Octobris tertius esset,
Tenebunt omnes, quorum stolidissimus ipse
Confitit medius, fuit unque precaver & orat:
Agricolis etiam frustra metueuntibus inquit
In filium clamans: surgendi tempus adesse,
Spectumque diem nostra venisse salutis.

Nam

792 COLLATION. SACRAR.

Nam quo quisque modo vestitus staret ibidem,
Hoc debere statim celo super aether aferri.

At cum iudicij iam dudum tempus abesse,
Ut dubitans secum præ sagia falsa putare,
Fortuita quidam veniens ab origine venit,
Eludit subito mendacem turbine ratem,
Qui simul ac perire nos penè periuimus vix,

Quod non adfuerit index cum turbine Christi.

Nam propter pecudes, propter bona perdita nostra

Grata dies nobis toties promissa fuisse.

Ergo Stifelium manibus post terga reuinctus

Adque manus pedibus per mutua vincula sexi,

In curru positum nunc huc raptamus & illuc,

Donec ad eximiam festi deuenimus urbem,

Candida que ninei sortitur nomina monit.

Hic nos iudicio damnandum sifimus aqua,

Parva petiuri magno solertia danno.

Sed frustra petimus, frustra culpamus iniquum,

Frustra carceribus clausum detrudimus hostem.

Quo duce communis sororis fortuna perisset.

Nam (quia de corio fuit ipse Luciferus eodem,

E quo Stifelio factum dedit ocrea nomen)

De manibus nostris, & certa morte redemptio

Excellens magica turpisissimus arte Luciferus

Stifelium nota præfectum reddidit adi.

Nos vero miseros, miseros nos ille reliquis

Elusos miserè: quorum pars tibi perirent:

Pars sua crudeli confudit pectora ferro.

Pars, quorum numerum fugiens mortissimum casus,

Diversas adjicit patrijs a sedibus oras.

076

vidam vero contingere insimus ordo,
quod seruitijs mihi pondera ferre liceret.

Willelmus Lindanus lib. 1. cap. 9. de fugiendis
idem. Quomodo Ioannes Campanus hereticus, in
Ducatu Ciluense rusticis persuaserit, ne seminarent
in colerent agros, immo potius eosdem venderent,
et mollier se tractarent, eò quod instaret dies
iudicij.

CAP. XX XIII.

Persuaserat Ioannes Campanus miseris
rusticis, non longè à fluuiio Rura degen-
tione, quod vel hodie res ipsa loquitur, & te-
muntur vicini, ne amplius austerioris sese frange-
ant agricultura laboribus: non sese frustra
vexarent, diutius fatigarent, encarent,
scindendi, arandi, metendi sudoribus, instare
iudicij: breui omnia inundationibus aqua-
rum delenda: indulgerent genio igitur, molli-
er se tractarent, suauius viuerent, quod mi-
lie supererat vita rusticanae: omnia prope-
ram certò certius peritura. Illi stolidi stolido
delito prophetæ creduli, suos vendunt agel-
lo qui illos emit, sensit non frustra sese illum
vile prophetam.

Sic Martialis in Cinnam ludit, qui cognita
ab Astrologo morte sibi, ut persuasus
erat, imminente, amplissimum patri-
moniu vix annuo spacio dilapidat. Lu-
st ille in Cinnam hoc epigramma.

Dixer.

794 COLLATION. SACRAR.

Dixerat Astrologus peritum te citio Cimna,
Nec puto mentitus, dixerat ille mibi.
At tu dum metuis, ne quid post fatu relinquis,
Hausisti patrias luxuriosus opes.
Bisque tuum decies non toto tabuit anno.
Dic mibi, non hoc est Cimna, perire citio!

Nicephorus Callist. li. 14. cap. 40. Ecclesiast. lib. 14.
Europ. li. 14. rerum Rom. De quodā pseudom.,
qui Iudeos in Creta induxit, ut neglegentibus
illis, & possessionibus suis, se sectarentur, et
illos per mare in promissionis terram ducturum.

CAP. XXXIV.

CVm Proclus Episcopus ad sacra Ecclesie
gubernacula consideret, multi in Creta
Iudei Christianorum sacra sunt complexi per
causam huiusmodi. Vir quidam erat ex eorum
genere, qui, quum per fraudem & dolum vitā
peregrisset, postremō se etiam Mosen illum esse
assimilauit: & cælitus in Cretam à Deo pro-
pterea missum esse confinxit, ut eius loci la-
dæos ipse per mare, perinde atque olim illa
litas per rubrum sinum, duceret. Et passim in-
sulam ipsam peragrans, vt se illum esse crede-
rent, suauit: atque vt opes suas haberent, pecu-
niasq; & possessiones omnes adspicerentur,
cohortatus est: se illos per mare non alitee
quam in arida, in promissionis terram ducturū
esse pollicitus. Atque illi vanis illius promissi-
decepti, res operasque suas ubique neglexe-